
CÔNG TY TNHH GAP AGRO 
------ 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Của Dự án đầu tư: 

NHÀ MÁY SẢN XUẤT THUỐC BẢO VỆ THỰC VẬT 

– CÔNG SUẤT 9.500 TẤN SẢN PHẨM/NĂM 

Địa chỉ:  

Lô F14, F15, F16-1, đường số 3, KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt,  

xã Đức Lập Hạ, huyện Đức Hòa, tỉnh Long An. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Long An, tháng 05 năm 2025 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC  .................................................................................................................. 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................... 4 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ............................................................................................ 5 
[...]
nhân viên quản lý môi trường 

(01 người) 

Phòng sản  

xuất 

Phòng tổ chức hành 

chính 

Phòng kinh  

doanh 

Giám đốc 

 Lập kế hoạch sản xuất 

 Quản lý chất lượng 

 Nghiên cứu và phát 

triển công thức 

 

 Quản lý hành chính 

 Kế toán tài chính 

 

 Phát triển thị trường 

 Chăm sóc khách hàng 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 52 

STT Nguồn lực Số lượng (người) Chuyên môn 

Tổng cộng 50 người  

Nguồn: Công ty TNHH Nhựa MMA 

 Chế độ làm việc 

Số ca làm việc 03 ca/ngày, 8 giờ/ca, 6 ngày/tuần, 300 ngày/năm. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 53 

Chương 2. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ 

NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, 

quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường 

Dự án nằm trong KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt, các thông tin liên quan đến 

KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt được thể hiện như sau:  

 Thông tin chung về KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt 

CCN Hải Sơn Đức Hòa Đông do Công ty TNHH Hải Sơn là Chủ đầu tư và 

quản lý. 

– Chủ đầu tư hạ tầng: Công ty TNHH Hải Sơn. 

– Địa chỉ: Ấp Bình Tiền 2, xã Đức Hòa Hạ, huyện Đức Hòa, tỉnh Long An. 

– Điện thoại: 0272 376 1656   Fax: 0272 376 2907 

– Đại diện: Ông Trịnh Văn Hải.   

– Chức vụ: Chủ tịch hội đồng thành viên Tổng giám đốc. 

 Pháp lý của KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt 

– Quyết định số 2177/QĐ-UBND ngày 17/08/2007 của UBND tỉnh Long An về 

việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng 

KCN Đức Hòa III - Hồng Đạt”. 

– Quyết định số 1171/QĐ-UBND ngày 28/04/2010 của UBND tỉnh Long An về 

việc bổ sung ngành nghề Đức Hòa III – Hồng Đạt. 

– Quyết định số 3865/QĐ-UBND ngày 23/12/2010 của UBND tỉnh Long An về 

việc bổ sung ngành nghề Đức Hòa III – Hồng Đạt. 

- Quyết định số 3770/QĐ-UBND ngày 18/10/2017 của UBND tỉnh Long An Về 

việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ đồ án quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 

KCN Đức Hòa III - Hồng Đạt. 

– Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 46/GP-UBND ngày 26/04/2019 

của UBND tỉnh Long An về việc cho phép Công ty Cổ phần Hồng Đạt – Long An 

được xả nước thải vào nguồn nước. 

– Quyết định số 1538/QĐ-STNMT ngày 01/06/2020 của Sở Tài nguyên và Môi 

trường tỉnh Long An về việc phê duyệt điều chỉnh nội dung báo cáo đánh giá tác 

động môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Khu công nghiệp Hồng Đạt, Đức Hòa 

III và các Dự án bổ sung ngành nghề Khu công nghiệp Đức Hòa III – Hồng Đạt. 

– Công văn số 6523/UBND-KTTC ngày 27/10/2020 của UBND tỉnh Long An 

về việc bổ sung ngành nghề sản xuất bao bì nhựa vào KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt. 

– Công văn số 1515/UBND-KTTC ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Long An về 

việc bổ sung ngành nghề vào KCN Đức Hòa III- Hồng Đạt. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 54 

– Công văn số 7254/UBND-KKTC ngày 08/08/2022 của UBND tỉnh Long An về 

việc bổ sung ngành nghề vào Khu công nghiệp Đức Hòa III- Hồng Đạt. 

 Các ngành nghề được đầu tư vào KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt 

Theo Quyết định số 3770/QĐ-UBND ngày 18/10/2017 của UBND tỉnh Long 

An Về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ đồ án quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 

1/2000 KCN Đức Hòa III - Hồng Đạt: 

Hiện tại, khu công nghiệp đã tiếp nhận 14 nhà đầu tư thứ cấp hoạt động các 

ngành nghề như sản xuất sắt, thép, gang, luyện kim; sản xuất (phối trộn nguyên 

liệu), gia công, sang chai, đóng gói thuốc bảo vệ thực vật; sản xuất phân bón. Sắp 

tới, khu công nghiệp không tiếp nhận mới hoặc mở rộng các ngành nghề nêu trên. 

Định hướng tiếp nhận vào Khu công nghiệp Đức Hòa III- Hồng Đạt các loại 

hình sản xuất công nghiệp như sau: 

- Nhóm các dự án chế biến nông sản. 

- Nhóm các dự án dệt, may mặc (không thuộc da). 

- Nhóm các dự án điện, điện tử, viễn thông. 

- Nhóm các dự án văn phòng phẩm. 

- Nhóm các dự án chế biến thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản (không chế biến 

bột cá, phụ phẩm thủy sản từ các phụ phẩm thủy sản tươi). 

- Nhóm các dự án khác: 

+ Sản xuất đồ chơi trẻ em. 

+ Sản xuất hàng công nghệ phẩm. 

+ Dịch vụ hỗ trợ cho hoạt động của khu công nghiệp như cho thuê văn phòng, 

ngân hàng, bưu chính, viễn thông; dịch vụ kho bãi (bao gồm cả kho lạnh); vận 

chuyển, giao nhận, cung cấp thực phẩm; vệ sinh công nghiệp; dịch vụ thu gom và 

vận chuyển chất thải rắn, chất thải nguy hại đến nơi xử lý triệt để ngoài khu công 

nghiệp.  

Theo Công văn số 6523/UBND-KTTC ngày 27/10/2020 của UBND tỉnh Long An 

về việc bổ sung ngành nghề sản xuất bao bì nhựa vào KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt: 

Bổ sung dự án sản xuất bao bì nhựa của Công ty TNHH Kinh doanh nhựa Hoàng 

Châu Long An. 

Theo Công văn số 1515/UBND-KTTC ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Long An về 

việc bổ sung ngành nghề vào KCN Đức Hòa II- Hồng Đạt: Bổ sung sản xuất và lắp đặt 

cửa kính nhôm, cửa sắt chống cháy, cửa thép không rỉ (không sử dụng phế liệu làm 

nguyên liệu sản xuất, trong quy trình sản xuất không có công đoạn sơn, xi mạ và 

công đoạn làm sạch bề mặt kim loại bằng hóa chất). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 55 

Theo Công văn số 7254/UBND-KKTC ngày 08/08/2022 của UBND tỉnh Long An về 

việc bổ sung ngành nghề vào Khu công nghiệp Đức Hòa II- Hồng Đạt: Bổ sung ngành 

nghề sản xuất bê tông và các sản phẩm bê tông từ xi măng. 

 Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch, kế hoạch đã được thẩm quyền phê 

duyệt: 

Dự án “Nhà máy sản xuất thuốc bảo vệ thực vật – Công suất 9.500 tấn sản 

phẩm/năm” thuộc “Sản xuất (phối trộn nguyên liệu), gia công, sang chai, đóng gói 

thuốc bảo vệ thực vật” phù hợp theo Quyết định số 3770/QĐ-UBND ngày 

18/10/2017 của UBND tỉnh Long An về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ đồ án quy 

hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 KCN Đức Hòa III - Hồng Đạt. 

 Do đó, địa điểm thực hiện cơ sở đầu tư hoàn toàn phù hợp với Quy hoạch bảo 

vệ môi trường Quốc gia, quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường có liên quan. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường tiếp nhận 

chất thải. 

 Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải của KCN Đức Hòa III – 

Hồng Đạt 

KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt dự kiến đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước 

thải có công suất thiết kế 1.000 m3/ngày đêm, trong đó giai đoạn 1: 300 

m3/ngày.đêm, giai đoạn 2: 700 m3/ngày.đêm, hiện tại KCN đã xây dựng và vận hành 

HTXL nước thải tập trung có công suất 300 m3/ngày.đêm để xử lý đạt quy chuẩn 

QCVN 40:2011/BTNMT, nguồn loại A (Kq= 0,9 và Kf= 1,0) trước khi thải kênh 

TK23 sau đó thoát ra kênh Xáng Thầy Cai. Hiện tại, KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt 

đang tiếp nhận nước thải với tổng lưu lượng khoảng 72,42m3/ngày.đêm, tỷ lệ nước 

thải phát sinh so với công suất xử lý và nước thải đầu ra của hệ thống xử lý nước thải 

tập trung đạt 24,67% (theo báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2022), do đó 

hiện tại hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt đủ điều 

kiện tiếp nhận 12,3 m3/ngày lượng nước thải phát sinh từ dự án. 

 Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Đức Hòa III - Hồng Đạt: 

Bảng 2.1. Giá trị giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Đức Hòa III - Hồng Đạt 

TT Thông số Đơn vị 

Giới hạn tiếp nhận nước 

thải của KCN Đức Hòa 

III - Hồng Đạt 

1 Nhiệt độ oC 40 

2 Độ màu Pt/Co 150 

3 pH - 5,5 - 9 

4 BOD5 (20oC) mg/l 50 

5 COD mg/l 150 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 56 

TT Thông số Đơn vị 

Giới hạn tiếp nhận nước 

thải của KCN Đức Hòa 

III - Hồng Đạt 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l 100 

7 Asen mg/l 0,1 

8 Thủy ngân  mg/l 0,01 

9 Chì mg/l 0,5 

10 Crom (VI) mg/l 0,1 

11 Crom (III) mg/l 1 

12 Đồng mg/l 2 

13 Cadimi mg/l 0,1 

14 Kẽm mg/l 3 

15 Niken mg/l 0,5 

16 Mangan mg/l 1 

17 Sắt mg/l 5 

18 Tổng nitơ mg/l 40 

19 Tổng P mg/l 6 

20 Dầu mỡ khoáng mg/l 10 

21 
Tổng hóa chất bảo vệ thực vật 

gốc clo hữu cơ 
mg/l 0,1 

22 
Tổng hóa chất bảo vệ thực vật 

gốc phốt pho hữu cơ 
mg/l 1 

23 Tổng PCB mg/l 0,01 

24 Cho dư mg/l 2 

25 Clorua  mg/l 1000 

26 Amoni mg/l 10 

27 Florua mg/l 10 

28 Phenol mg/l 0,5 

29 Sunlfua mg/l 0,5 

30 Xianua mg/l 0,1 

31 Coliform  
Vi 

khuẩn/100ml 
5000 

32 Tổng hoạt độ phóng xạ  Bq/l 0,1 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ  Bq/l 1 

Nguồn: Ban Quản lý KCN Đức Hòa III - Hồng Đạt 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Đức Hoà III – Hồng 

Đạt có công suất thiết kế 300 m3/ngày.đêm với quy trình công nghệ xử lý nước thải 

như sau:  Nước thải   Bể thu gom kết hợp điều hòa  Bể chỉnh pH  Bể keo tụ 1 

 Bể tạo bông 1  Bể lắng hóa lý 1  Bể Anoxic  Bể ASBR  Bể trung gian  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 57 

Bể keo tụ 2  Bể tạo bông 2  Bể lắng hóa lý 2  Bể khử trùng  Nguồn tiếp 

nhận (kênh TK23)  Kênh Xáng Thầy Cai. Bùn từ các bể lắng hóa lý 1 và bể lắng 

hóa lý 2 được đưa về bể nén bùn, sau đó qua máy ép bùn; Nước từ quá trình ép bùn 

được dẫn về bể thu gom kết hợp điều hòa của hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Nước phát sinh từ quá trình vệ sinh máy ép bùn sẽ theo đường ống dẫn về bể thu 

gom kết hợp điều hòa của hệ thống xử lý nước thải tập trung. Công ty Cổ phần Đầu 

tư Anh Hồng đã lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng xả thải tại đầu ra của hệ thống xử lý 

nước thải tập trung. 

Nước thải sau xử lý không đạt quy định xả thải sẽ được bơm về 02 bể sự cố có 

thể tích mỗi bể sự cố là 594m3 (thể tích tổng 02 bể là 1.188m3). 

 Hiệu quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải tập trung KCN Đức Hòa III – 

Hồng Đạt 

Chất lượng nước thải sau khi xử lý của KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt được 

thống kê qua các đợt quan trắc của KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt và được thể hiện 

như sau: 

Bảng 2.2. Điều kiện lấy mẫu 

Ký hiệu mẫu Vị trí lấy mẫu 

NT01 Nước thải trước xử lý (X= 1208 081; Y= 578 239)  

NT02 
Nước thải sau xử lý tại hố ga thoát nước của khu công nghiệp (X= 

1208 066; Y= 578 263) 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 58 

Bảng 2.3. Chất lượng nước thải sau xử lý của KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt 

TT Thông số 
Đơn 

vị 

Kết quả quan trắc thành phần môi trường nước thải QCVN 

40:2011/BTNM, 

cột A, Kq=0,9, 

Kf=1 

Ngày 03/03/2022 Ngày 06/06/2022 Ngày 16/09/2022 Ngày 29/11/2022 

NT01 NT02 NT01 NT02 NT01 NT02 NT01 NT02 

1 pH - 7,51 8,02 6,52 7,03 6,68 6,90 6,87 6,97 6-9 

2 Màu 
Pt-

Co 
25 17 85 15 90 14 96 15 50 

3 BOD5 mg/L 29 26 64 23 76 20 85 18 27 

4 COD mg/L 59 53 134 47 168 44 214 40 67,5 

5 
Tổng chất rắn 

lơ lửng (TSS) 
mg/L 25 11 54 13 68 16 76 13 45 

6 Tổng Nitơ mg/L 59,3 11,5 63,1 12,4 55,4 14,5 58,3 12,7 18 

7 Tổng Photpho mg/L 1,25 0,41 2,41 0,56 2,95 0,69 3,42 0,44 3,6 

8 
Amoni (NH4

+) 

(tính theo N) 
mg/L 57,3 

KPH 

(MDL= 

0,009) 

52,40 0,05 48,1 0,15 42,5 0,24 4,5 

9 Sắt (Fe) mg/L 2,67 0,71 3,33 0,59 3,63 0,31 2,91 0,28 0,9 

10 Crom III (Cr3+) mg/L 0,006 0,019 0,011 0,021 0,025 0,009 0,014 

KPH 

(MDL= 

0,003) 

0,18 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 59 

TT Thông số 
Đơn 

vị 

Kết quả quan trắc thành phần môi trường nước thải QCVN 

40:2011/BTNM, 

cột A, Kq=0,9, 

Kf=1 

Ngày 03/03/2022 Ngày 06/06/2022 Ngày 16/09/2022 Ngày 29/11/2022 

11 Crom VI (Cr6+) mg/L 

KPH  

(MDL= 

0,003) 

KPH 

(MDL= 

0,003) 

<0,010 

(LOQ= 

0,01) 

KPH 

(MDL= 

0,003) 

0,011 

KPH 

(MDL= 

0,003) 

<0,010 

(LOQ= 

0,01) 

KPH 

(MDL= 

0,003) 

0,045 

12 Tổng Xianua mg/L 

KPH  

(MDL=  

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

0,063 

13 
Tổng dầu mỡ 

khoáng 
mg/L 8,3 1,7 7,5 1,4 7,8 1,7 8,2 1,4 4,5 

14 Chì (Pb) mg/L 

KPH 

(MDL= 

0,001) 

<0,0025 

(LOQ = 

0,0025) 

KPH 

(MDL= 

0,001) 

KPH 

(MDL= 

0,001) 

KPH 

(MDL= 

0,001) 

KPH 

(MDL= 

0,001) 

KPH 

(MDL= 

0,001) 

KPH 

(MDL= 

0,001) 

0,09 

15 Asen (As) mg/L 0,034 0,02 0,035 0,012 0,017 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

0,019 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

0,045 

16 
Thủy ngân 

(Hg) 
mg/L 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

4,5x10-3 

17 Đồng (Cu) mg/L 
KPH 

(MDL= 

KPH 

(MDL= 

KPH 

(MDL= 

KPH 

(MDL= 

KPH 

(MDL= 

KPH 

(MDL= 

KPH 

(MDL= 

KPH 

(MDL= 
1,8 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 60 

TT Thông số 
Đơn 

vị 

Kết quả quan trắc thành phần môi trường nước thải QCVN 

40:2011/BTNM, 

cột A, Kq=0,9, 

Kf=1 

Ngày 03/03/2022 Ngày 06/06/2022 Ngày 16/09/2022 Ngày 29/11/2022 

0,03) 0,03) 0,03) 0,03) 0,03) 0,03) 0,03) 0,03) 

18 Cadimi (Cd) mg/L 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

KPH 

(MDL= 

0,0003) 

0,045 

19 Kẽm (Zn) mg/L 

KPH 

(MDL= 

0,016) 

KPH 

(MDL= 

0,016) 

0,06 

KPH 

(MDL= 

0,016) 

0,082 

KPH 

(MDL= 

0,016) 

0,053 

KPH 

(MDL= 

0,016) 

2,7 

20 Niken (Ni) mg/L 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

<0,0063 

(LOQ= 

0,0063) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

0,18 

21 Tổng phenol mg/L 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

KPH 

(MDL= 

0,002) 

0,09 

22 Sunfua (S2-) mg/L 

KPH 

(MDL= 

0,03) 

KPH 

(MDL= 

0,03) 

KPH 

(MDL= 

0,03) 

KPH 

(MDL= 

0,03) 

KPH 

(MDL= 

0,03) 

KPH 

(MDL= 

0,03) 

0,12 

KPH 

(MDL= 

0,03) 

0,18 

23  
Tổng 

HCBVTV Clo 

hữu cơ 

µg/L 

KPH 

(MDL= 

0,05) 

KPH 

(MDL= 

0,05) 

KPH 

(MDL= 

0,00002) 

KPH 

(MDL= 

0,00002) 

KPH 

(MDL= 

0,00002) 

KPH 

(MDL= 

0,00002) 

KPH 

(MDL= 

0,00002) 

KPH 

(MDL= 

0,00002) 

0,045 

24 
Tổng hóa chất 

bảo vệ thực vật 

Photpho hữu 

µg/L 

KPH 

(MDL= 

0,5) 

KPH 

(MDL= 

0,5) 

KPH 

(MDL= 

0,0001) 

KPH 

(MDL= 

0,0001) 

KPH 

(MDL= 

0,0001) 

KPH 

(MDL= 

0,0001) 

KPH 

(MDL= 

0,0001) 

KPH 

(MDL= 

0,0001) 

0,27 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 61 

TT Thông số 
Đơn 

vị 

Kết quả quan trắc thành phần môi trường nước thải QCVN 

40:2011/BTNM, 

cột A, Kq=0,9, 

Kf=1 

Ngày 03/03/2022 Ngày 06/06/2022 Ngày 16/09/2022 Ngày 29/11/2022 

cơ 

25 Coliform 

MPN

/100

mL 

7,5 x 103 
KPH 

(MDL=3) 
7,9 x 103 4,0 9,2 x 103 12 9,4 x 103 21 3.000 

Nguồn: Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2022 của Công ty Cổ phần Hồng Đạt Long An 

Nhận xét: Theo kết quả phân tích ở bảng trên, nồng độ các chất ô nhiễm sau khi qua hệ thống xử lý nước thải của KCN đều nằm 

trong giới hạn cho phép của QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, Kq=0,9, Kf=1. Điều này chứng tỏ, hệ thống xử lý nước thải của KCN đang 

hoạt động hiệu quả, đảm bảo xử lý đạt quy định trước khi xả ra nguồn tiếp nhận là kênh TK23, sau đó xả ra kênh Xáng Thầy Cai. 

 Thông tin tiếp nhận nước thải từ Công ty Cổ phần Agrilas của KCN Đức Hoà III – Hồng Đạt 

KCN Đức Hoà III – Hồng Đạt tiếp nhận nước thải từ Công ty TNHH Gap Agro với lưu lượng nước thải lớn nhất là 12,3 

m3/ngày.đêm có chứa các chất gây ô nhiễm như TSS, COD, BOD5, tổng hóa chất bảo vệ thực vật clo hữu cơ, tổng hoa chất bảo vệ thực vật 

photpho hữu cơ,… có hàm lượng tương đối cao (khi dự án đi vào hoạt động ổn định). Nước thải sau xử lý từ Công ty TNHH Gap Agro 

phải đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B trước khi đấu nối vào hệ thống hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Đức Hoà III 

– Hồng Đạt để xử lý bảo đảm đạt quy chuẩn quy định trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 62 

 Yêu cầu của KCN đối với nước thải của các đơn vị thứ cấp: 

[...]
Nước thải phát sinh tại dự án bao gồm nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh; 

nước thải từ quá trình vệ sinh tay chân của công nhân; nước thải từ quá trình vệ sinh 

sàn nhà xưởng (khu vực sản xuất sản phẩm dạng huyền phù và dạng lỏng); nước thải 

từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị (khu vực sản xuất sản phẩm dạng huyền phù và 

dạng lỏng) và nước thải từ hoạt động vệ sinh, tráng rửa dụng cụ của phòng thí 

nghiệm, cụ thể lưu lượng phát sinh và cách thức thu gom, xử lý như sau: 

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh từ 4 khu nhà vệ sinh (có xử lý sơ bộ tại các bể tự 

hoại 3 ngăn) lưu lượng phát sinh lớn nhất là 8,0m3/ngày được thu gom bằng đường 

ống uPVC D150mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải cục bộ tại dự án để tiếp tục xử 

lý, cụ thể các khu vực phát sinh như sau: 

 Khu nhà vệ sinh bố trí trong nhà bảo vệ số 1 (01 khu nhà vệ sinh, diện tích 

5m2) (01 bể tự hoại, dung tích 8,67m3). 

 Khu nhà vệ sinh bố trí trong nhà bảo vệ số 2 (01 khu nhà vệ sinh, diện tích 

5m2) (01 bể tự hoại, dung tích 8,67m3). 

 Khu nhà vệ sinh bố trí trong nhà văn phòng (01 khu nhà vệ sinh, diện tích 

15m2) (01 bể tự hoại, dung tích 8,67m3). 

Nước mưa trên mái 
Nước mưa chảy tràn 

trên mặt đất 

Hố ga mặt đất Hố ga mặt đất 

Xả thải ra kênh nội đồng Hệ thống 

thu gom và thoát nước mưa của 

KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt 
 

Ống BTCT D300mm, 

D600mm, D800mm và mương 

BTCT U250-U500mm 

Chảy tràn 

BTCT  D600mm 

PVC D90 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 65 

 Khu nhà vệ sinh bố trí trong khuôn viên dự án (01 khu nhà vệ sinh, diện tích 

20m2) (01 bể tự hoại, dung tích 8,67m3). 

+ Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh tay chân của công nhân lưu lượng phát 

sinh lớn nhất là 1,35 m3/ngày được thu gom theo đường ống uPVC D150mm dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải cục bộ tại dự án để xử lý. 

+ Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh sàn nhà xưởng (khu vực sản xuất sản 

phẩm dạng huyền phù và dạng lỏng) lưu lượng phát sinh lớn nhất là 0,45m3/ngày 

được thu gom bằng 1 rãnh thoát nước thải có kích thước BxH=220x220mm, dài 40m 

(có khung nắp thép đậy, được bố trí bên trong nhà xưởng) dẫn ra 1 hố ga thu nước 

thải tập trung có kích thước DxR=1,0mx1,0m được bố trí ngoài nhà xưởng, sau đó 

theo đường ống uPVC D150mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải cục bộ tại dự án để 

xử lý. 

+ Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị (khu vực sản xuất 

sản phẩm dạng huyền phù và dạng lỏng) lưu lượng phát sinh lớn nhất là 2,0 m3/ngày 

được thu gom bằng 1 rãnh thoát nước thải có kích thước BxH=220x220mm, dài 40m 

(có khung nắp thép đậy, được bố trí bên trong nhà xưởng) dẫn ra 1 hố ga thu nước 

thải tập trung có kích thước DxR=1,0mx1,0m được bố trí ngoài nhà xưởng, sau đó 

theo đường ống uPVC D150mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải cục bộ tại dự án để 

xử lý. 

+ Nước thải phát sinh từ hoạt động vệ sinh, tráng rửa dụng cụ của phòng thí 

nghiệm lưu lượng phát sinh lớn nhất là 0,5m3/ngày được thu gom theo đường ống 

uPVC D150mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải cục bộ tại dự án để xử lý. 

– Công trình thoát nước thải:  

Toàn bộ nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải cục bộ tại dự án có 

công suất thiết kế 15 m3/ngày.đêm sẽ tự chảy ra hố ga giám sát nước thải bên ngoài 

tường rào của Công ty bằng đường ống uPVC D200mm, i=0,5%, dài 42m rồi tiếp tục 

theo đường ống uPVC D200mm, dài 2m tự chảy ra hố ga đấu nối nước thải với KCN 

Đức Hòa III – Hồng Đạt tại 01 vị trí nằm trên đường số 3 có tọa độ xả thải X= 

1208105, Y=0578125 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 

3°), sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN để tiếp tục xử lý bảo 

đảm đạt quy chuẩn quy định trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

– Điểm xả nước thải sau xử lý: Nước thải sau xử lý đấu nối vào hệ thống thu 

gom và thoát nước thải của KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt: 

+ Vị trí xả nước thải: Tại vị trí hố ga giám sát nước nằm ngoài hàng rào của 

Công ty nằm trên đường số 3 với tọa độ X= 1208105, Y=0578125 (theo hệ toạ độ 

VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o).   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 66 

+ Yêu cầu kỹ thuật: Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt giới hạn đấu nối nước thải 

của KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt. 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thu gom và thoát nước thải của KCN 

Đức Hòa III – Hồng Đạt.  

– Sơ đồ minh họa: 

Hệ thống thu gom và thoát nước thải tại nhà máy được minh họa qua sơ đồ sau: 

 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải phát sinh tại dự án 

 Xử lý nước thải 

a. Hệ thống bể tự hoại 3 ngăn 

– Chức năng: Xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án. 

– Công suất hệ thống: 04 bể tự hoại 3 ngăn với tổng thể tích 34,68m3. 

– Quy trình công nghệ xử lý:   

Nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án chủ yếu là nước thải từ quá trình hoạt 

động sinh hoạt của công nhân viên tại dự án. Tại dự án có 4 khu nhà vệ sinh: 

+ 01 khu nhà vệ sinh có diện tích 5m2 bố trí trong nhà bảo vệ số 1, nước thải thu 

gom về 1 bể tự hoại với thể tích 8,67m3 để xử lý sơ bộ, sau đó theo đường ống uPVC 

D150mm dẫn về HTXL nước thải cục bộ tại dự án để tiếp tục xử lý. 

Nước thải  

từ nhà vệ sinh 

 

Hố ga giám sát nước thải của công ty nằm 

ngoài hàng rào dự án 

 

Bể tự hoại 

PVC ɸ150 

uPVC ɸ150 

PVC ɸ90 

uPVC ɸ200 

rãnh thu gom 

BxH=220x220mm 

và uPVC ɸ150 

uPVC ɸ200 

uPVC ɸ150 

Nước thải từ hoạt 

động vệ sinh, 

tráng rửa dụng cụ 

thí nghiệm 

Nước thải vệ 

sinh tay chân 

Nước thải từ quá trình vệ 

sinh sàn và vệ sinh máy 

móc, thiết bị (khu vực sản 

xuất sản phẩm dạng lỏng) 

Hố ga đấu nối nước thải với KCN Đức Hòa 

III – Hồng Đạt 

Hệ thống thu gom và thoát nước thải của 

KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt 

Hệ thống xử lý nước thải cục bộ  

tại cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 67 

+ 01 khu nhà vệ sinh có diện tích 5m2 bố trí trong nhà bảo vệ số 2, nước thải thu 

gom về 1 bể tự hoại với thể tích 8,67m3 để xử lý sơ bộ, sau đó theo đường ống uPVC 

D150mm dẫn về HTXL nước thải cục bộ tại dự án để tiếp tục xử lý. 

+ 01 khu nhà vệ sinh có diện tích 20m2 bố trí trong nhà văn phòng, nước thải thu 

gom về 1 bể tự hoại với thể tích 8,67m3 để xử lý sơ bộ, sau đó theo đường ống uPVC 

D150mm dẫn về HTXL nước thải cục bộ tại dự án để tiếp tục xử lý. 

+ 01 khu nhà vệ sinh có diện tích 20m2 bố trí trong khuôn viên dự án, nước thải 

thu gom về 1 bể tự hoại với thể tích 8,67m3 để xử lý sơ bộ, sau đó theo đường ống 

uPVC D150mm dẫn về HTXL nước thải cục bộ tại cơ sở để tiếp tục xử lý. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải cục bộ tại dự 

án có công suất thiết kế 15 m3/ngày.đêm sẽ tự chảy ra hố ga giám sát nước thải bên 

ngoài tường rào của Công ty bằng đường ống uPVC D200mm, i=0,5%, dài 42m rồi 

tiếp tục theo đường ống uPVC D200mm, dài 2m tự chảy ra hố ga đấu nối nước thải 

với KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt tại 01 vị trí nằm trên đường số 3 có tọa độ xả thải 

X= 1208105, Y=0578125 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi 

chiếu 3°), sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN để tiếp tục xử lý 

bảo đảm đạt quy chuẩn quy định trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

Thông số kỹ thuật: 

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật của các bể tự hoại 3 ngăn tại dự án 

Stt 
Tên hạng mục, vị trí 

xây dựng 

Số 

lượng 

Kích thước xây 

dựng: LxBxH (m) 

Thể tích 

(m3) 
Vật liệu 

1 

Bể tự hoại (tại khu 

nhà vệ sinh bố trí 

trong nhà bảo vệ số 

1) 

01 bể 3,4mx1,7mx1,5m 8,67 

BTCT 

2 

Bể tự hoại (tại khu 

nhà vệ sinh bố trí 

trong nhà bảo vệ số 

2) 

01 bể 3,4mx1,7mx1,5m 8,67 

3 

Bể tự hoại (tại khu 

nhà vệ sinh bố trí 

trong nhà văn phòng) 

01 bể 3,4mx1,7mx1,5m 8,67 

4 

Bể tự hoại (tại khu 

nhà vệ sinh bố trí 

trong khuôn viên dự 

án) 

01 bể 3,4mx1,7mx1,5m 8,67 

Tổng cộng  34,68  

– Chế độ vận hành: Liên tục (theo thời gian hoạt động của dự án). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 68 

– Hóa chất sử dụng: Không có. 

– Định mức tiêu hao điện năng sử dụng: Không có. 

– Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn: Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt Giới hạn 

tiếp nhận nước thải của KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt. 

– CO/CQ của hệ thống thiết bị xử lý nước thải đồng bộ, hợp khối (nếu có): 

Không có. 

b. Hệ thống xử lý nước thải 

 Tên đơn vị thiết kế, thi công xây dựng 

Chủ dự án: Công ty TNHH Gap Agro   

Đại diện pháp luật: Ông. Trần Nguyễn Toàn; Chức vụ: Giám đốc. 

 Hệ thống xử lý nước thải công suất 15 m3/ngày.đêm 

– Chức năng: Xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại dự án. 

– Công suất hệ thống: 15 m3/ngày.đêm. 

– Quy trình công nghệ xử lý: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 69 

 

Hình 3.3. Quy trình công nghệ xử lý nước thải của dự án 

 Thuyết minh quy trình 

Bể thu gom 

Nước thải từ quá trình sản xuất sẽ được tập trung về bể thu gom, sau đó nước 

thải tự chảy sang bể keo tụ.   

Bể keo tụ 

Để tạo điều kiện cho quá trình phản ứng được diễn ra nhanh và hiệu quả hơn. 

Tại bể keo tụ hóa chất Polymer được châm vào đóng vai trò là một chất trợ keo tụ 

giúp cho kích thước các bông cặn lớn hơn và dễ dàng lắng hơn. 

Bể thu gom 

Bể keo tụ 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể lắng 1 

Nguồn tiếp nhận (Hệ thống thu gom, thoát 

nước thải của KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt) 

Đơn vị xử lý 

Bùn dư 

Bể lọc màng MBR 

FeSO₄.7H₂O, 

PAC, H2SO4  

Nước thải sản xuất 

Bể chứa bùn  Bể lắng 3 

Bể lọc than hoạt tính 

Bùn dư 

Bể lắng 2 

Hố ga giám sát 

Bể điều hòa 

Bể phản ứng 

Polymer 

Nước thải sinh 

hoạt sau bể tự 

hoại 3 ngăn 

Bùn dư 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 70 

Bể phản ứng 

Tại bể phản ứng, hóa chất keo tụ được châm vào bể nhằm phá vỡ sự bền vững 

của các hạt keo. Hóa chất keo tụ được sử là FeSO4 và PAC. Khi có các tác nhân xúc 

tác là hóa chất keo tụ, các phản ứng dễ dàng được diễn ra trong thời gian rất nhanh. Sự 

hỗ trợ của motor khuấy cũng là một yếu tố quyết định đến hiệu quả của quá trình. 

Đồng thời, hóa chất H2SO4 cũng được châm vào, giúp điều chỉnh pH phù hợp cho 

quá trình phản ứng. 

 Bể điều hòa 

Nước thải sản xuất sau bể phản ứng cùng với nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 

03 ngăn sẽ được dẫn sang bể điều hòa. Bể điều hòa có tác dụng tập trung nước thải, 

điều hòa toàn bộ lưu lượng và nồng độ nước thải. Trong bể điều hòa có lắp đặt hệ 

thống phân phối khí đáy bể. Hệ thống này có tác dụng đảo trộn nước thải, đồng nhất 

nồng độ nước thải tại mọi thời điểm. Mặt khác, lượng không khí được cấp vào bể 

nhằm hạn chế mùi hôi, thối phát sinh trong quá trình kỵ khí và đồng thời khử một 

phần chất hữu cơ (10%). 

Bể sinh học hiếu khí 

Với hàm lượng các hợp chất hữu cơ của dòng nước thải, thì việc sử dụng bể 

sinh học hiếu khí rất hiệu quả và tiết kiệm được nhiều chi phí và quá trình vận hành 

cũng đơn giản. Bể sinh học hiếu khí Aerotank hoạt động liên tục theo cơ chế tăng 

trưởng lơ lửng và khuấy trộn hoàn toàn, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp 

xúc với bùn trong điều kiện sục khí liên tục, các vi sinh vật sẽ phân hủy các chất ô 

nhiễm thành các chất vô cơ như: CO2, H2O,… và tạo thành các sinh khối mới, góp 

phần làm giảm COD, BOD5 của nước thải. Cơ chế quá trình xử lý hiếu khí gồm 3 

giai đoạn: 

Giai đoạn 1: Oxy hóa toàn bộ chất hữu cơ có trong nước thải để đáp ứng nhu 

cầu năng lượng tế bào. 

CxHyOzN + (x + y/4 + z/3 + ¾) O2               xCO2 + ((y-3)/2)H2O + NH3 

Giai đoạn 2: (Quá trình đồng hóa) Tổng hợp để xây dựng tế bào 

CxHyOzN + NH3 + O2                 xCO2 + C5H7NO2 

Giai đoạn 3: (Quá trình dị hóa) Hô hấp nội bào 

C5H7NO2 + 5O2             xCO2 + H2 

Tại bể sinh học hiếu khí được lắp hệ thống phân phối khí cố định dưới đáy bể. 

Hệ thống này thông qua máy thổi khí có tác dụng cung cấp oxy cho quá trình phát 

triển của vi sinh vật. Ngoài ra, có tác dụng đảo trộn nước thải với vi sinh vật trong bể 

và giúp oxy hòa tan trong nước thải dễ dàng hơn. Nồng độ các chất ô nhiễm sau bể 

sinh học hiếu khí đã giảm đáng kể 60 – 70%.  

Sau đó, nước thải có lẫn bùn sinh học được dẫn tự chảy sang bể lắng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 71 

Bể lắng 1, 2, 3 

Nước thải tiếp tục chảy qua các bể lắng 1, 2, 3. Tại đây, bể lắng được thiết kế 

đặc biệt có tác dụng tạo môi trường tĩnh cho các bông keo lắng xuống.  

Nước thải được phân phối thông qua ống trung tâm ở giữa bể và phân bố đều từ 

tâm ra thành bể, toàn bộ bông bùn, các chất lơ lửng, các chất vô cơ có trong nước 

thải sẽ lắng xuống đáy bể dưới tác dụng của tấm hướng dòng tại ống lắng trung tâm, 

bùn tập trung ở đáy bể, được tách bỏ dễ dàng hơn. Phần bùn thu ở đáy bể được đưa 

đến bể thu gom bùn bằng bơm bùn. 

Bể lọc than hoạt tính 

Nước thải sau bể lắng sẽ được dẫn sang bể lọc than hoạt tính nhằm loại bỏ các 

chất hữu cơ hòa tan còn sót lại sau quá trình xử lý sinh học và hấp phụ các kim loại 

nặng, hợp chất độc hại, dư lượng thuốc trừ sâu, khử vi sinh vật. Bể lọc than hoạt tính 

bao gồm: 

– Lớp than hoạt tính: Có vai trò hấp phụ các chất hữu cơ, độc tố, vi sinh vật. 

– Lớp cát thạch anh: Hỗ trợ lọc sơ bộ, giữ lại cặn lơ lửng và bảo vệ lớp than bên 

trên. 

– Lớp sỏi đỡ: Bảo vệ hệ thống thu nước, phân phối dòng chảy đều khắp bể. 

Bể lọc màng MBR  

Công nghệ màng lọc MBR là một hệ thống xử lý nước thải kết hợp giữa quá 

trình sinh học và công nghệ màng. MBR sử dụng màng lọc để tách chất rắn và vi 

sinh vật ra khỏi nước thải, mang lại nhiều ưu điểm nổi bật. 

Công nghệ màng lọc MBR là sự kết hợp hai yếu tố của công nghệ màng lọc 

MBR sợi rỗng dạng tấm phẳng hoặc màng dạng ống và sự kết hợp của các vi sinh vật 

lơ lửng để thực hiện quá trình xử lý nước thải trong bể xử lý hiệu quả nhất.  

Đặc điểm vượt trội của công nghệ màng lọc MBR có khả năng ngăn chặn bùn 

sinh học hiệu quả nhờ vào cấu tạo của màng lọc MBR sợi rỗng. Trên một tấm màng 

lọc sợi rỗng có nhiều sợi màng, mỗi sợi màng có cấu tạo gồm nhiều lỗ nhỏ li ti siêu 

vi lọc 0,01µm-0,2µm nên khi nước thải tập trung được hút vào bên trong sợi màng 

thì bùn và các vi sinh vật sẽ bị giữ lại trên bề màng sợi màng. Đồng thời nước sạch sẽ 

được hút vào bên trong sợi màng và đi khỏi ra ngoài nhằm đảm bảo lượng nước thải 

đạt quy định đấu nối nước thải của KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt. Nước thải sau xử 

lý được dẫn ra hố ga giám sát, sau đó đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải tập 

trung của KCN tại 01 vị trí nằm trên đường 3. 

Bể chứa bùn 

Bể chứa bùn có nhiệm vụ giảm khối lượng của hỗn hợp bùn cặn bằng cách gạn 

1 phần hay phần lớn lượng nước có trong hỗn hợp để giảm kích thước thiết bị xử lý 

đồng thời phân huỷ chúng thành các hợp chất hữu cơ ổn định và cách hợp chất vô cơ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 72 

để dễ dàng tách nước ra khỏi bùn cặn. Bùn thải định kỳ được đơn vị chức năng hút đi 

xử lý theo đúng quy định. 

 Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải  

Bảng 3.3. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bể thu gom  Bể 01 

- Kích thước: LxBxH= 0,8m x 

0,8m x 1m. 

- Thời gian lưu: 2 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6  lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt 

trong 

2 Cụm xử lý hóa lý Bể 01 

- Kích thước: LxBxH= 1,1m x 

2,5m x 2m. 

- Thời gian lưu: 4 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6  lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt 

trong. 

3 Bể điều hòa Bể 01 

- Kích thước: LxBxH= 1,6m x 

1,3m x 2m. 

- Thời gian lưu: 8 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6  lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt 

trong. 

4 
Bể sinh học hiếu 

khí 
Bể 01 

- Kích thước: LxBxH= 1,6m x 

1,3m x 2m. 

- Thời gian lưu: 8 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6  lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt 

trong. 

5 Bể lắng  Bể 03 

- Kích thước: LxBxH= 1,6m x 
[...]
Nguyên liệu đầu vào  In (ống đồng/flexo)  Ghép màng 

 Chia màng  Thành phẩm (phục vụ đóng gói tại dự án). 

Hoạt động sản xuất nhãn mác, bao bì chỉ phục vụ đóng gói 

tại dự án, hoàn toàn không xuất bán ra bên ngoài. 

 

 Về hệ thống xử lý nước thải:  

Hệ thống xử lý nước thải tại dự án có một số thay đổi, điều chỉnh như sau: 

Bảng 3.11. Hệ thống xử lý nước thải theo ĐTM và phương án điều chỉnh, thay đổi tại dự án 

Phương án đề xuất trong báo cáo cho phép 

vận hành 
Phương án điều chỉnh, thay đổi đã thực hiện Ghi chú 

- Công suất: 15 m3/ngày.đêm 

- Số lượng: 01 hệ thống. 

- Quy trình xử lý: Nước thải sản xuất  Bể 

gom nước thải  Bể keo tụ, tạo bông  Bể 

lắng hóa lý  Bể Fenton  Bể lắng hóa học 

 Aerotank  Bể lắng 2  Hố ga cuối nằm 

ngoài tường rào  Hệ thống thu gom KCN 

Đức Hòa III - Hồng Đạt. 

- Công suất: 15 m3/ngày.đêm 

- Số lượng: 01 hệ thống. 

- Quy trình xử lý:  

+ Nước thải sản xuất: Nước thải sản xuất  Bể thu gom  Bồn 

keo tụ  Bồn phản ứng (1). 

+ Nước thải sinh hoạt  Bể tự hoại 3 ngăn (2). 

(1) + (2): Bể điều hòa  Bể sinh học  Bể lắng 1, 2, 3  Lọc 

than hoạt tính  Lọc màng MBR  Hố ga giám sát nước thải của 

Công ty  Đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Đức 

Hòa III – Hồng Đạt.  

- Thông số kỹ thuật: 

Nhằm đảm bảo xử lý 

hết lượng nước thải 

phát sinh lớn nhất và 

từng thành phần 

nước thải tại từng 

công đoạn phát sinh, 

do đó chủ dự án điều 

chỉnh, thay đổi công 

nghệ xử lý. 

STT Hạng mục Số Kích thước Hạng mục Số Đặc tính kỹ thuật 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 104 

lượng lượng 

1 Bể gom 01 6mx3mx2,5m Bể thu gom  01 

- Kích thước: LxBxH= 0,8m x 0,8m x 

1m. 

- Thời gian lưu: 2 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6  lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt trong 

 

2 
Bể điều 

hòa 
01 6mx3mx2,5m Cụm xử lý hóa lý 01 

- Kích thước: LxBxH= 1,1m x 2,5m x 

2m. 

- Thời gian lưu: 4 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6  lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt trong. 

 

3 
Bể keo tụ, 

tạo bông 
01 D=2m, H=4,1m Bể điều hòa 01 

- Kích thước: LxBxH= 1,6m x 1,3m x 

2m. 

- Thời gian lưu: 8 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6  lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt trong. 

 

4 Bể lắng 01 2,5mx0,5mx2,5m 
Bể sinh học hiếu 

khí 
01 

- Kích thước: LxBxH= 1,6m x 1,3m x 

2m. 

- Thời gian lưu: 8 giờ. 

- Vật liệu: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 105 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6  lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt trong. 

5 Bể fenton 01 D=1,5m, H=3m Bể lắng 01 

- Kích thước: LxBxH= 1,6m x 1,2m x 

2m. 

- Thời gian lưu: 4 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6  lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt trong. 

 

6 
Bể 

Aerotank 
01 6mx3mx2,5m 

Bể lọc than hoạt 

tính 
01 

- Kích thước: LxBxH= 1m x 1m x 2m. 

- Thời gian lưu: 2 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6  lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt trong. 

 

7 
Bể chứa 

bùn 
01 6mx2mx2,5m 

Bể lọc màng 

MBR 
01 

- Kích thước: LxBxH= 1,6m x 2,5m x 

2m. 

- Thời gian lưu: 3,5 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6  lỗ 

- Phủ composite chống thấm mặt trong. 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 106 

 Về hệ thống xử lý bụi, khí thải:  

Hệ thống xử lý bụi, khí thải tại dự án có một số thay đổi, điều chỉnh như sau: 

Bảng 3.12. Hệ thống xử lý bụi, khí thải theo ĐTM và phương án điều chỉnh, thay đổi tại dự án 

Stt 
Nội 

dung 

Phương án đề xuất trong báo cáo cho phép 

vận hành 
Phương án điều chỉnh, thay đổi đã thực hiện Ghi chú 

I 
Hệ 

thống 

HTXL bụi, khí thải từ dây chuyền sản xuất 

thuốc BVTV dạng rắn các loại 

HTXL bụi, khí thải từ dây chuyền sản xuất 

thuốc BVTV dạng rắn các loại 
Dự án điều chỉnh, 

thay đổi vị trí thu 

gom và công suất xử 

lý của các hệ thống 

xử lý bụi, khí thải 

theo hiện trạng vị trí 

mặt bằng đã lắp đặt 

máy móc sản xuất tại 

dự án so với ĐTM đã 

được phê duyệt, tuy 

nhiên về công nghệ 

xử lý thì không thay 

đổi. 

1 
Số 

lượng 
01 hệ thống 01 hệ thống 

2 
Công 

suất 
15.000 m3/giờ 19.000 m3/giờ 

3 

Công 

nghệ 

xử lý 

Khí thải  Hệ thống đường ống thu gom 

 Quạt hút  Lọc túi vải  Hấp phụ than 

hoạt tính  Ống phát thải cao 15m.  

Bụi, khí thải  chụp hút + ống dẫn  thiết bị 

lọc bụi túi vải  tháp hấp phụ  quạt hút 

(Q=19.000 m3/giờ)  ống thải (đường kính 

D=450mm; chiều cao H=8m, cao hơn mái nhà 

xưởng 3m). 

II 
Hệ 

thống 

HTXL bụi, khí thải từ dây chuyền sản 

xuất thuốc BVTV dạng huyền phù và dạng 

lỏng các loại 

HTXL bụi, khí thải từ dây chuyền sản xuất 

thuốc BVTV dạng huyền phù, dạng lỏng và hoạt 

động in ấn bao bì, nhãn mác 

1 
Số 

lượng 
01 hệ thống 01 hệ thống 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 107 

Stt 
Nội 

dung 

Phương án đề xuất trong báo cáo cho phép 

vận hành 
Phương án điều chỉnh, thay đổi đã thực hiện Ghi chú 

2 
Công 

suất 
9.500 m3/giờ 19.000 m3/giờ 

3 

Công 

nghệ 

xử lý 

Khí thải  Hệ thống đường ống thu gom 

 Quạt hút  Hấp phụ than hoạt tính  Ống 

phát thải. 

Bụi, khí thải  chụp hút + ống dẫn  tháp hấp 

phụ  quạt hút (Q=19.000 m3/giờ)  ống thải 

(đường kính D=450mm; chiều cao H=8m, cao hơn 

mái nhà xưởng 3m). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 108 

Chương 4. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

 Nội dung cấp phép xả nước thải  

Không thuộc đối tượng phải cấp phép môi trường đối với nước thải theo quy 

định tại khoản 1 Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường. Chủ dự án thực hiện đấu nối nước 

thải sau xử lý sơ bộ vào hệ thống thu gom xử lý nước thải tập trung của KCN Đức 

Hòa III – Hồng Đạt theo đúng hướng dẫn tại Điều 49 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP 

ngày 10/01/2022 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung tại khoản 20 Điều 1 Nghị định 

số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ, không xả trực tiếp ra môi 

trường. 

 Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

4.1.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải về hệ thống, thiết bị 

quan trắc nước thải tự động, liên tục (nếu có) 

a. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về 

hệ thống xử lý nước thải 

a.1. Mạng lưới thu gom nước mưa 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa đã được công ty xây dựng tách riêng biệt 

với hệ thống thu gom và thoát nước thải. 

Nước mưa trên mái nhà xưởng được thu gom bằng các máng xối, dẫn bằng ống 

nhựa uPVC D90mm xuống mặt đất và chảy tràn vào các hố ga thu gom nước mưa. 

Các hố ga nước mưa nối nhau bằng các đoạn cống BTCT D300mm, D600mm, 

D800mm và mương BTCT U250mm, U300mm, U350mm, U500mm, độ dốc i= 

0,15% - 0,25% các hố thu có nắp đậy chạy vòng quanh nhà xưởng, hạng mục xây 

dựng và đường nội bộ. Tại các hố thu nước mưa có bộ phận chắn rác trước khi vào 

hệ thống thoát nước mưa nội bộ và thoát ra hệ thống thu gom nước mưa chung của 

Khu công nghiệp. Toàn bộ lượng nước mưa được thu gom theo cống thoát nước mưa 

nội bộ, dẫn bằng đường ống BTCT D300mm, D600mm, D800mm và mương BTCT 

U250mm, U300mm, U350mm, U500mm với tổng chiều dài 644m, 11 hố ga nội bộ 

chạy xung quanh nhà xưởng, sau đó theo đường ống BTCT D600mm, D800mm đấu 

nối vào hệ thống thoát nước mưa của KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt tại 02 điểm đấu 

nối nằm trên đường số 3 với tọa độ X1= 1208150; Y1= 0578016 và tọa độ vị trí 2: 

X2= 1208059; Y2= 0577968 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi 

chiếu 3o). 

a.2. Mạng lưới thu gom nước thải 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thu gom, 

thoát nước mưa. Toàn bộ nước thải phát sinh được thu gom theo hệ thống thoát nước 

thải nội bộ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 109 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu nhà vệ sinh được thu gom, xử lý bằng 

bể tự hoại 03 ngăn, sau đó theo đường ống nhựa uPVC đường kính Φ150mm dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải của dự án để tiếp tục xử lý. 

 Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh tay chân của công nhân được thu gom 

theo đường ống uPVC đường kính Φ150mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tại dự 

án để xử lý. 

 Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh sàn nhà xưởng và nước thải phát sinh 

từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị (khu vực sản xuất sản phẩm dạng lỏng) được 

thu gom bằng hệ thống rãnh thoát nước thải có kích thước BxH=220x220mm (có 

khung nắp thép đậy, được bố trí bên trong nhà xưởng) dẫn ra 01 hố ga thu nước thải 

có kích thước DxR=1,0mx1,0m được bố trí ngoài nhà xưởng, sau đó theo đường ống 

uPVC đường kính Φ150mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tại dự án để xử lý. 

 Nước thải phát sinh từ hoạt động vệ sinh, tráng rửa dụng cụ của phòng thí 

nghiệm (sau khi đã loại bỏ bớt thành phần nguy hại) được thu gom theo đường ống 

Φ150mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án để tiếp tục xử lý. 

Toàn bộ nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải cục bộ tại dự án có 

công suất thiết kế 15 m3/ngày.đêm sẽ tự chảy ra hố ga giám sát nước thải bên ngoài 

tường rào của Công ty bằng đường ống uPVC D200mm, i=0,5%, dài 42m rồi tiếp tục 

theo đường ống uPVC D200mm, dài 2m tự chảy ra hố ga đấu nối nước thải với KCN 

Đức Hòa III – Hồng Đạt tại 01 vị trí nằm trên đường số 3 có tọa độ xả thải X= 

1208105, Y=0578125 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 

3°), sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN để tiếp tục xử lý bảo 

đảm đạt quy chuẩn quy định trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

b. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

– Quy trình công nghệ: 

 Nước thải sản xuất: Nước thải sản xuất  Bể thu gom  Bồn keo tụ  Bồn 

phản ứng (1). 

 Nước thải sinh hoạt  Bể tự hoại 3 ngăn (2). 

(1) + (2): Bể điều hòa  Bể sinh học  Bể lắng 1, 2, 3  Lọc than hoạt tính 

 Lọc màng MBR  Hố ga giám sát nước thải của Công ty  Đấu nối vào hệ 

thống thu gom nước thải của KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt.  

– Công suất thiết kế: 15 m3/ngày.đêm. 

– Hóa chất, vật liệu sử dụng: PAC, Polymer, FeSO₄.7H₂O, H2SO4. 

c. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động (nếu có) 

– Quan trắc nước thải định kỳ: Không thuộc đối tượng phải thực hiện theo quy 

định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ, được 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 110 

sửa đổi, bổ sung tại khoản 46 Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 

của Chính phủ. 

– Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: Không thuộc đối 

tượng phải lắp đặt theo quy định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 

10/01/2022, được sửa đổi, bổ sung tại khoản 46 Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐ-CP 

ngày 06/01/2025 của Chính phủ. 

4.1.2.2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

a. Thời gian vận hành thử nghiệm: Từ tháng 09/2025 đến tháng 03/2026. 

b. Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm 

– Vị trí lấy mẫu: Nước thải đầu ra sau hệ thống xử lý nước thải (hố ga giám sát 

nước thải).  

– Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm:  

Trong quá trình vận hành thử nghiệm, Công ty phải giám sát các chất ô nhiễm 

có trong dòng nước thải và đánh giá hiệu quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải sơ 

bộ theo giá trị giới hạn cho phép tiếp nhận đấu nối nước thải của KCN Đức Hòa III – 

Hồng Đạt với các thông số đặc trưng như sau: 

Bảng 4.1. Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm 

STT Chất ô nhiễm Đơn vị 

Tiêu chuẩn nước thải đầu vào 

của hệ thống xử lý nước thải 

tập trung KCN Đức Hòa III – 

Hồng Đạt 

1 pH - 5,9 – 9 

2 BOD5 (200C) mg/l 50 

3 COD mg/l 150 

4 Chất rắn lơ lửng  mg/l 100 

5 Tổng nitơ mg/l 40 

6 Tổng phôtpho mg/l 6 

7 Amoni (tính theo N) mg/l 10 

8 
Tổng hóa chất bảo vệ thực 

vật gốc clo hữu cơ 
mg/l 0,1 

9 
Tổng hóa chất bảo vệ thực 

vật gốc phốt pho hữu cơ 
mg/l 1 

c. Tần suất lấy mẫu:  

Bảo đảm quan trắc ít nhất 03 mẫu đơn trong 03 ngày liên tiếp theo quy định tại 

khoản 5 Điều 21 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường được sửa đổi, bổ sung tại khoản 8 Điều 1 Thông tư số 

07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 111 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép xả khí thải và yêu cầu bảo vệ môi trường đối 

với thu gom, xử lý khí thải 

 Nội dung cấp phép xả khí thải 

a. Nguồn phát sinh khí thải 

– Nguồn số 01: Bụi, khí thải phát sinh tại các công đoạn nhập liệu, phối trộn, 

nghiền, dập viên, đùn, tạo hạt, sàng rung và đóng gói của dây chuyền sản xuất thuốc 

BVTV dạng rắn (viên nén, cốm, hạt và bột). 

– Nguồn số 02: Bụi, khí thải phát sinh tại các công đoạn nhập liệu, bồn khuấy 

trộn, khuấy chất làm đặc, nghiền bi và đóng gói của dây chuyền sản xuất thuốc 

BVTV dạng huyền phù và dạng lỏng. 

– Nguồn số 03: Mùi, khí thải phát sinh tại các công đoạn ghép màng và mày in 

8 màu từ hoạt động in ấn bao bì, nhãn mác. 

b. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

b.1. Vị trí xả khí thải 

– Dòng khí thải số 01: Tương ứng với ống thải của hệ thống xử lý bụi, khí thải 

phát sinh từ dây chuyền sản xuất thuốc BVTV dạng rắn các loại (HTXL khí thải số 

01) (nguồn số 01) - tọa độ vị trí xả khí thải: X= 1208069; Y= 0578100. 

– Dòng khí thải số 02: Tương ứng với ống thải của hệ thống xử lý khí thải phát 

sinh từ dây chuyền sản xuất thuốc BVTV dạng huyền phù, dạng lỏng và hoạt động in 

ấn bao bì, nhãn mác (HTXL khí thải số 02) (nguồn số 03, 04) - tọa độ vị trí xả khí 

thải: X= 1208100; Y= 0578111. 

(Theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105o45’, múi chiếu 3o) 

Vị trí xả khí thải của các hệ thống xử lý bụi, khí thải nằm trong khuôn viên 

của dự án tại Lô F14, F15, F16-1, đường số 3, KCN Đức Hòa III – Hồng Đạt, xã Đức 

Lập Hạ, huyện Đức Hòa, tỉnh Long An, Việt Nam. 

b.2. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 38.000 m3/giờ: 

– Dòng khí thải số 01: 19.000 m3/giờ. 

– Dòng khí thải số 02: 19.000 m3/giờ. 

b.2.1. Phương thức xả khí thải 

Bụi, khí thải sau xử lý được xả ra môi trường qua ống thải, xả liên tục theo thời 

gian hoạt động của dự án. 

b.2.2. Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí 

Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ (cột B với Kp=0,9; 

Kv=1,0) và QCVN 20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công 

nghiệp đối với một số chất hữu cơ, cụ thể như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Gap Agro  Trang 112 

Bảng 4.2. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm trong khí thải 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị giới hạn cho phép 

QCVN 19:2009/ 

BTNMT cột B, 

Kp=0,9; Kv=1 

QCVN 

20:2009/ 

BTNMT 

1 Lưu lượng m3/h -- -- 

2 Bụi mg/Nm3 180 -- 

3 Xylen mg/Nm3 -- 870 

4 Cyclohexanon mg/Nm3 -- 400 

5 Naphtalen mg/Nm3 -- 150 

6 Benzen mg/Nm3 -- 5 

7 Metanol mg/Nm3 -- 260 

8 Toluen mg/Nm3 -- 750 

9 Phenol mg/Nm3 -- 19 

 Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý khí thải 

a. Công trình, biện pháp thu gom xử lý khí thải 

a.1. Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh bụi, khí thải để đưa về 

hệ thống xử lý bụi, khí thải 

– Nguồn số 01: Thu gom bụi, khí thải phát sinh từ các công đoạn nhập liệu, phối 

trộn, nghiên, dập viên, đùn, tạo hạt, sàng rung và đóng gói của dây chuyền sản xuất 

thuốc BVTV dạng rắn (viên nén, cốm, hạt và bột):  

Khu vực nhập liệu, phối trộn, nghiền, dập viên, đùn, tạo hạt, sàng rung và 

đóng gói được bố trí 12 chụp hút có kích thước DxR=1.200x1.200mm (vật liệu thép 

CT3) theo 02 đường ống nhánh vật liệu ống xoắn nhựa mềm có kích thước D=150-

200mm, L=2,0-4,0m (tùy đoạn), sau đó nối chung vào 01 đường ống chính vật liệu 